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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Motivační podněty pro osobní asistenty

v Pražské organizaci vozíčkářů“ se zabývá motivací a nastavením jejích podnětů pro

osobní asistenty, kteří působí v Pražské organizaci vozíčkářů. Diplomová práce

je rozdělená do dvou hlavních částí – teoretické a empirické.

Teoretická část ve svém úvodu stručně představuje poskytovatele sociálních služeb

Pražskou organizaci vozíčkářů. Následující kapitola pojednává všeobecně o osobní

asistenci a konkrétně o osobní asistenci v Pražské organizaci vozíčkářů. Dále se práce

zabývá pojmy jako je trh práce, lidské zdroje a jejich řízení a motivace. Další kapitoly jsou

zaměřeny na témata zpětné vazby, kultury organizace a komunikace s důrazem na jejich

nepostradatelný význam.

Empirická část se ve svém úvodu věnuje analýze současného stavu motivace

osobních asistentů v organizaci. Pro určení indikátorů motivačních podnětů pro osobní

asistenty jsem využila metodu kvalitativního výzkumu. Podklady jsem získávala

prostřednictvím částečně strukturovaných rozhovorům s osobními asistenty. Skupinu

osobních asistentů jsem vybrala na základě předem stanovených kritérií.

Hlavním přínosem diplomové práce je nalezení motivačních podnětů pro osobní

asistenty. Cílem práce jsou doporučení Pražské organizaci vozíčkářů, která může a nemusí

využít v praxi.

Klíčová slova: osobní asistence, motivace, motivační podněty, Pražská organizace

vozíčkářů, lidské zdroje, kultura organizace, zpětná vazba.
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ABSTRACT

The thesis „The motivational suggestions for personal assistants in

the Prague organization of wheelchair users“ deals with the motivation and it’s setting

for their personal assistants who work in the Prague organization of wheelchair users.

The thesis is divided into two main parts - theoretical and empirical.

The theoretical part of it‘s introduction briefly presents the provider of social

services the Prague organization of wheelchair users. The following chapter deals with

personal assistance in general, and specifically on personal assistance in

the Prague organization of wheelchair users. Furthermore, this work deals with concepts

such as the labor market, human resources management and motivation. Other chapters

focus on topics of a feedback, organizational culture and communication with emphasis

on the indispensable importance.

Empirical part of it‘s introduction deals with the analysis of the current state

of motivation of personal assistants in the organization. To determine the indicators

of motivation suggestions for personal assistants, I used the method of qualitative research.

Background I gained through semi-structured interview with personal assistants.

Group of the personal assistants I selected on the basis of predetermined criteria.

The main contribution of this thesis is to find motivational suggestions for personal

assistants. The aim of the work are the recommendations of the Prague organization

of wheelchair users, which may or may not be used in practice.

Key words: personal assistance, motivation, motivational suggestions, the Prague

organization of wheelchair users, human resources, organizational culture, feedback.
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1. ÚVOD

Osobní asistence je v současné době stále společensky i finančně výrazně

nedoceněnou činností, která má však pro zdravý rozvoj naší společnosti nezastupitelnou

funkci. Jako povolání je tato činnost morálně i finančně stále podceňovaná. Sociální služba

osobní asistence poskytovaná Pražskou organizací vozíčkářů se snaží především odpovídat

svou kvalitou požadavkům a nárokům klientů, zaměstnanců, myšlence organizace

a samozřejmě také požadavkům odpovídající legislativy.

Nejzásadnější důvod, který mě dovedl k volbě tématu mé diplomové práce,

je nedostatečná motivace, podpora a ocenění osobních asistentů

v Pražské organizaci vozíčkářů. Cílem této práce není kritika současného stavu motivování

osobních asistentů v Pražské organizaci vozíčkářů. Naopak. Vzhledem k pracovním

i osobním vazbám na organizaci, bych ráda přinesla výsledek, který nabídne finančně

dostupné způsoby a možnosti motivace a ocenění osobních asistentů.

Tato diplomová práce nabídne inovativní postupy a přístupy k osobním asistentům

a jejich práci z hlediska zaměstnavatele. Cílem práce není předložit zjištění,

že pro optimální nebo alespoň nápaditější zajištění podpory a ocenění osobních asistentů

v organizaci, není dostatek finančních a lidských zdrojů.

Práci je rozdělená na dvě hlavní části – teoretickou a empirickou.

Teoretická část ve se ve svém úvodu zaměřuje na Pražskou organizaci vozíčkářů

a její stručnou charakteristiku. Představuje ji jako jednoho z nejdéle působících

poskytovatelů v oblasti sociálních služeb. Další kapitola je věnována osobní asistenci.

Sociální služba je pojata nejprve ze všeobecného pohledu, poté je popsána tak,

jak ji poskytuje Pražská organizace vozíčkářů.

Změny, které do sociální oblasti přinesl zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, ve znění pozdějších předpisů, se staly nedílnou součástí života občanů hlavního

města Prahy. Zákon přinesl také řadu nových možností a povinností pro ty, kteří sociální

služby pro občany zajišťují – poskytovatele sociálních služeb.

„Cílem sociálních služeb je zmírnit nebo změnit nepříznivou sociální situaci osob,

které pro nedostatečnou soběstačnost z důvodu věku, zdravotního stavu, pro krizovou

sociální situaci, životní návyky, sociálně znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů

trestnou činností jiné osoby nebo z jiných závažných důvodů nejsou samostatně schopny

dostatečně zabezpečovat a uspokojovat své životní potřeby a tyto potřeby nejsou ani jinak

zabezpečeny. Sociální služby přitom mohou být poskytovány jednotlivcům i rodinám.“ (4)
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Dále jsem se v teoretické části zabývala pojmy, které jsou pro neziskovou sféru

méně obvyklé – trh práce, lidské zdroje a jejich řízení a motivace. Nebylo možné

opomenout ani oblast zpětné vazby, kultury organizace a komunikace,

které jsou pro Pražskou organizaci vozíčkářů velmi důležité.

Druhou velkou částí diplomové práce je empirická část. Zde jsem na úvod provedla

analýzu současného stavu osobní asistence v Pražské organizaci vozíčkářů. Dále jsem

popsala metodu kvalitativního výzkumu – kvalitativní rozhovor. Zvolila jsem techniku

částečně strukturovaného rozhovoru, který mi poskytl současně volnost i určité hranice

v mém dotazování. Empirická část je zaměřena především na výzkum, jeho postupy,

průběh a výsledky. K analýze získaných dat jsem použila metodu zakotvené teorie.

Empirická část je zakončena vyhodnocením kvalitativního výzkumu a navržením

praktických doporučení na základě výsledků výzkumu.

Diplomová práce se snaží nabídnout inovativní postupy a přístupy k osobním

asistentům a jejich práci z hlediska zaměstnavatele. Cílem práce není předložit zjištění,

že pro optimální nebo alespoň nápaditější zajištění podpory a ocenění osobních asistentů

v organizaci, není dostatek finančních a lidských zdrojů. Cíl práce je navržení doporučení

motivačních podnětů pro osobní asistenty, která jsou v praxi pro organizaci využitelná.

Zda se Pražská organizace vozíčkářů rozhodne některé z doporučení aplikovat v praxi

je samozřejmě na rozhodnutí kompetentních pracovníků.

V celé diplomové práci budu používat sousloví osobní asistent jako označení

skupiny osobních asistentů i asistentek. Pouze v případě, kdy bude rozlišení nezbytné

z důvodu zachování požadovaného kontextu, odliším osobní asistenty a asistentky. Stejně

budu postupovat u slova respondent a podobných slov.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pražská organizace vozíčkářů

„Na území hl. m. Prahy působí 585 poskytovatelů sociálních služeb. Struktura

sociálních a sociálně zdravotních služeb se v posledních letech postupně rozšiřuje, ovšem

potřebné změny jsou limitovány finančními a kapacitními možnostmi. Hlavním trendem

těchto změn je individualizace poskytované péče. Z Analýzy poskytovatelů sociálních

služeb působících na území hl. města Prahy provedené v roce 2005 vyplynulo, že největší

počet (zhruba třetina) poskytovatelů sociálních služeb vznikl v letech 1990 až 1993.

V letech 1994 až 1997 vzniklo dalších 27 % organizací, z nichž převážnou většinu tvořila

občanská sdružení.“ (25)

Pražská organizace vozíčkářů („POV“) je občanské sdružení působící v Praze

od roku 1991. Organizace vznikla z iniciativy lidí pohybujících se na vozíku, jejich

rodinných příslušníků a přátel. Sdružuje osoby se zdravotním postižením, jejich rodinné

příslušníky a blízké. POV má dlouhodobou tradici, zkušenosti a odborné znalosti

[…]

vztahy s klienty dobré - nevýrazné

základní informace o klientovi
před první návštěvou

vyžadované -
nevyžadované

míra kontaktu s ostatními OA
POV

nízká - nevyžadovaná

flexibilita OSA v POV výhoda - nedůležité

pro setrvání v OSA je důležité
její nastavení v POV

ano - ne

potřeba častějšího kontaktu s
POV

ano - ne

oslovení inzerátem ano - ne

Očekávání pracovníků
od osobní
asistence očekávání od OSA

naplněné - přehnané

potřeba sdělovat a dávat
podněty k problematice
osobní asistence

ano - ne

představy o OSA na počátku

konkrétní - žádné

seznámit se s pohybem ZP
lidí, překonávání bariér

ano - ne

zájem o problematiku sociální
sféry

ano - ne

Funkčnost legislativního
rámce osobní asistence orientace v legislativě

dobrá - špatná

vnímané změny v legislativě
sociální sféry

částečné - žádné

povědomí o zákoně č.
108/2006 Sb. a souvisejících
předpisů

ano - ne

zájem o přehled legislativy velký - malý
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 vliv zákona č. 108/2006 Sb. a
souvisejících předpisů

přímý - nepociťovaný

Efektivní podpora osobních
asistentů ze strany POV zpětná vazba

ano - ne

potřeba zpětné vazby od POV vysoká - nízká

kontrola výkonu OSA dostatečná - nedostatečná

funkce supervize podpůrná - kontrolní

supervize vítaná - nevyžadovaná

podpora ze strany pracovníků
programu OSA

silná - slabá

podpora v dalším vzdělávání

vyžadované -
nevyžadované

úvodní školení - nácvik
praktických činností, situací

přínosné - zbytečné

motivace osobních asistentů vnímaná - nevnímaná

finance jako motivace očekávaná - příjemná

hlavní motivace musí
vycházet především z OA

ano – ne

3.5 Výsledky kvalitativního výzkumu

Analýzou získaných dat jsem definovala osm základních kategorií. Kategorie

představují základní ukazatele, které mají vliv na motivaci, spokojenost a podporu

osobních asistentů. Na základě kategorií byly určeny jejich jednotlivé vlastnosti a příslušné

dimenze. Určení kategorií bylo velmi účinnou nápovědou pro interpretaci výsledků

provedeného výzkumu – kvalitativních rozhovorů. Závěry, ke kterým jsem vyhodnocením

provedeného výzkumu dospěla, uvedu v této části práce. Podrobně se budu zabývat

jednotlivými kategoriemi, jejich vlastnostmi a dimenzemi na základe podnětů, které mi

poskytli respondenti.

1) Rodinné zázemí

Rodinu tvoří pro každého člověka nejbližší osoby, které člověka od raného věku

ovlivňují, předávají mu vlastní zkušenosti a spoluutváří jeho osobnost v pozitivním,

ale i negativním ohledu. Devět z deseti respondentů pochází z úplných rodin,

které poskytují stabilní zázemí, pevné a bezproblémové vztahy.

Mnoho respondentů bylo vedeno svými rodinami k pomoci druhým bez rozdílu

v tom, o jakou pomoc se jedná.
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Jedna z respondentek uvedla, že „…odmalička mě rodiče vedou k tomu někomu

pomáhat a není to z důvodu, jak se všude propaguje pomáhej někomu, ale je to

specifikovaný, třeba táta je hasič, mamka teda je z jiný sféry, ale nějak prostě…i babičky

jsou zdravotní sestričky a tak. Takže mě tak nějak k tomu vedli…“

Výchova a nasměrování respondentů jejich rodinami má pro práci v osobní

asistenci velký vliv. Ne vždy je rodinné zázemí a výchova důvodem k práci v osobní

asistenci. Musíme však přiznat, že její vliv může být značný. Velká část respondentů

se k osobní asistenci dostala z mnoha jiných důvodů a podnětů, které budou popsány dále.

Překvapilo mě zajímavé zjištění, že ne vždy rodiče souhlasí s tím, čemu se jejich

potomci věnují. Rodiče jedné z respondentek dlouhou dobu neuměli pochopit, proč

se jejich dcera věnuje práci s postiženými lidmi. Až ve chvíli, kdy viděli co jejich dcera

opravdu dělá, jak pomáhá a je prospěšná lidem, kteří to potřebují, pochopili její zaujetí. Od

té doby jí začali podporovat v práci, která ji nejen baví, ale je také přínosem pro druhé.

Větší část respondentů se však začala věnovat osobní asistenci na základě jiných podnětů,

které budou popsány v následujících odstavcích.

2) Dosažené vzdělání

V době, kdy jsem s respondenty natáčela rozhovory, byla stanovena podmínka

minimálního dosaženého vzdělání pro pracovníky v sociálních službách na středoškolské.

Všichni respondenti měli ukončené středoškolské vzdělání a polovina v současné době

studuje vyšší odborné nebo vysoké školy v Praze nebo Brně. Studium oborů sociální sféry

není v žádném případě podmínkou pro práci osobního asistenta. Jedna z respondentek mne

velmi překvapila vystudovaným oborem: „…mám střední stavební průmyslovku…“

I toto je důkazem, že v oblasti osobní asistence se potkávají lidé s širokým spektrem

zaměření.

Přestože úroveň dosaženého vzdělání ani vystudovaný obor nehrají zásadní roli,

jsou stanoveny kvalifikační požadavky na osobní asistenty, kteří nemají odpovídající

vzdělání v sociální sféře. Pracovníci v sociálních službách, kteří nesplňují požadovanou

kvalifikaci pro výkon pracovníka v sociálních službách1 a chtějí se věnovat osobní

asistenci pod záštitou příslušné organizace, musí absolvovat tzv. akreditovaný kvalifikační

kurz pro pracovníky v sociálních službách2. Přestože si kvalifikační kurz museli částečně

uhradit, absolvovali jej, aby se mohli osobní asistenci dále věnovat.
