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Posudek na diplomovou práci

Název práce: Motivační podněty pro osobní asistenty v Pražské organizaci vozíčkářů

Autor: Bc. Štěpánka Kozlerová

Vedoucí: Ing. Ondřej Mátl, MPA, MSc.

Téma práce:

Diplomová práce se věnuje zajímavému a dosud příliš nezkoumanému tématu motivace a motivačních podnětů
pracovníků v sociálních službách. Jádro práce je soustředěno zejména na aplikovaný výzkum zkoumaného
fenoménu u osobní asistence v Pražské organizaci vozíčkářů (POV). Vzhledem ke skutečnosti, že se autorka
v této organizaci působila, neboť (jak sama uvádí) přes dva roky pracovala v POV jako poradce v oblasti osobní
asistence, umožňuje práce zkoumání teoretických přístupů k motivaci v praxi. Zvolené téma proto hodnotím jako
pozitivní.

Cíl práce:

V diplomové práci autorka uvádí, že účelem práce hledat a definovat inovativní postupy a přístupy k osobním
asistentům a jejich práci z hlediska zaměstnavatele. Na str. 9 konkretizuje cíl práce jako „navržení doporučení
motivačních podnětů pro osobní asistenty, která jsou (budou) v praxi pro organizaci POV využitelná.“ Takto
vytyčený cíl práce naplňuje.

Struktura práce:

Struktura práce se v zásadě odvíjí od vytyčených cílů. Práce správně strukturovaná do kapitol i podkapitol. Je
rozdělená na dvě hlavní části – teoretickou a empirickou. V úvodu teoretické části stručně charakterizuje POV a
sociální službu – osobní asistenci. Současně popisuje základní pojmy, které souvisí s motivací zaměstnanců, a
uvádí je do širšího kontextu trhu práce. V empirické část se autorka následně věnuje analýze současného stavu
motivace osobních asistentů v POV a přináší výsledky realizovaného aplikovaného výzkumu. Tento postup
umožňuje sledovat vzájemné souvislosti a vytváří prostor pro vědeckou práci přechodem od obecného ke
konkrétním jevům, což lze hodnotit kladně.

Obsah práce:

Po obsahové stránce lze práci hodnotit spíše pozitivně. Obsahuje většinu jevů relevantních se zvoleným
tématem. Autorka se v práci nedopouští věcných nepřesností.

Zvládnutí metod vědecké práce:

V rámci své práce autorka realizuje aplikovaný výzkum, který podrobně popisuje. Jako výzkumnou metodu
získávání dat zvolila kvalitativní rozhovor. Použití těchto metod je standardní, autorka se nedopouští větších
metodologických ani etických chyb při výzkumu.

Pozitivně v tomto kontextu hodnotím navržený systém kategorií pro systematickou klasifikaci a roztřídění dat.

Určitou výhradu lze naopak mít zejména k výběru respondentů. Výběr respondentů je účelový, odpovídá
zvoleným kritériím. Jedním z autorkou zvolených kritérií je, že „oslovení osobní asistenti/ky museli mít dobré
komunikační předpoklady.“ Otázkou je, zda takto zvolený způsob výběru respondentů je zcela korektní, neboť
autorka tak získává vychýlený vzorek a to komunikativních lidí navíc převážně z POV.

Práce s literaturou:

Práce se opírá o různé typy materiálů a to jak odborných knižních publikací i článků, zdrojů dostupných na
internetu, tak i právních předpisů. Zdroje materiálů jsou až na výjimky uvedeny (Například chybí v části Podoby
řízení lidských zdrojů nebo části Modely řízení lidských zdrojů). Obtíže však čtenáři způsobuje, že citovaná
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literatura zpravidla není používána v kontextu jiných materiálů. Autorka se totiž opírá výhradně o přímou citaci,
nepoužívá citace nepřímé. Lze proto vyjádřit určité výhrady, jak autorka pracuje s použitou literaturou.

Vlastní přínos:

Jako poměrně zdařilý lze hodnotit vlastní přínos autorky ke zkoumanému problému. Autorka v závěrečné části
navrhuje několik konkrétních doporučení, která by mohla POV využít v praxi. Tato doporučení jako vyústění
aplikovaného výzkumu hodnotím pozitivně.

Formální a jazyková úprava:

Po formální stránce lze práci hodnotit kladně. Práce vykazuje dobrou grafickou úroveň. Jako námět pro další
zlepšení lze navrhnout vyjadřování také prostřednictvím různých schematických procesních map, které by
pomohly snadnějšímu sledování zkoumané problematiky.

Po jazykové stránce vykazuje práce standardní charakter. Je psána srozumitelnou a čtivou formou. Pouze
ojediněle se autorka dopouští překlepů.

Výsledné hodnocení:

Práce obsahuje celou řadu zajímavých poznatků a informací. Bezpochyby přispívá k objasnění fenoménu
motivace pracovníků v sociálních službách. Autorka v práci prokázala praktickou znalost dané problematiky a
její vlastní přínos při zkoumání uvedeného tématu je proto velký. Současně autorka prokázala zvládnutí metod
vědecké práce.

Jinak velmi pozitivní hodnocení snižuje zvolený způsob práce s literaturou, který čtenáři neumožňuje získat
plynulý tok informací.

S ohledem na výše uvedené lze konstatovat, že předložená práce splnila obecné požadavky kladené na
zpracování diplomových prací a je ji proto možné doporučit k obhajobě. V rámci kreditního rozpětí
navrhuji ohodnotit práci stupněm velmi dobře.

Otázky a podněty k obhajobě:

1) Jaké zdroje by byly potřeba k uvedení závěrečných doporučení v praxi? Kde je tyto zdroje možné najít?

2) Současná ekonomická krize nutí stát omezovat výdaje. Dle prvních návrhů ministerstva financí by se dotace
poskytovatelům sociálních služeb mohly v příštím roce snížit o více než polovinu. To by mohlo vést
k omezení činnosti mnoha poskytovatelů. Jak pracovat a motivovat pracovníky „krachujících“
poskytovatelů sociálních služeb?

3) Domníváte se, že je motivace jiná u osobní asistence a jiných typů sociálních služeb?

4) Jak v práci správně citovat rozhovory dle různých citačních norem?

Autorce jako vedoucí práce přeji úspěch při obhajobě a mnoho štěstí v pracovním i osobním životě.

V Praze dne 13. října 2009
Ing. Ondřej Mátl, MPA, MSc.